

STUDIESERVICE

NYHEDSBREV

November 2019

KORT NYT

En hård dom i sag om ulovlig deling af studieböger er faldet og har stor betydning for oplysningsarbejdet

Må vi præsentere:

Registrering & Legalitet i Studiedservice

SDU skal til at evaluere studie-fremdriftsreglerne

Særtillæg: Eksamen står for døren og derfor er dette tillæg dedikeret vejledningsområdet

ULOVIG DELING AF STUDIEBØGER STRAFFES HÅRDT

Den 9. oktober 2019 blev der i byretten på Frederiksberg afsagt dom i en sag om ulovlig deling af digitale studieböger. Der er tale om den første dom af sin slags i Danmark og den har derfor stor betydning for det arbejde, som Rettighedsalliancen (tidl. AntiPiratGruppen) gør, for at informere og oplyse blandt andre studerende om, hvad man må, og hvad man ikke må i den forbindelse. Ifølge Rettighedsalliancen ved studerende ikke, at deling af digitale studieböger er ulovligt, men dommen er nu med til at vise, hvilke konsekvenser deling af digitale studieböger medfører. Dommen lyder på 20 dages betinget fængsel. Herudover har den dømte fået konfiskeret sit udbytte på 27.740 kr., og den dømte er desuden blevet stillet overfor et erstatningskrav på 34.870 kr., som skal betales til rettighedshaverne. SDU støtter op om Rettighedsalliancens arbejde, og har således ved flere lejligheder mødtes med alliancen, for at drøfte oplysningsindsatser målrettet studerende. Som ansat på universitetet skal du være opmærksom på, at studerende har lov til at kopiere materiale fra böger til eget brug. På SDU informerer biblioteket om emnet som fx på hjemmesiden her: <https://mitsdu.dk/da/bibliotek/ophavsret>. Vil du gerne læse mere om Rettighedsalliancens arbejde, kan du gøre det på www.osderelskerviden.dk.

Studerende der skriver speciale alene, kan finde sparring gennem nye gruppeforløb – dette og flere initiativer fremgår af de netop annoncerede handleplaner, der er resultat efter SMU19

MØDEFORA 2019

[NIA20](#) ([link](#))

[SAK ADM](#) ([link](#))

[SAK KVAL](#) ([link](#))

[Uddannelsesrådet – UR](#) ([link](#))

NIA20: Se mødekalenderen via linket ovenfor

SAK KVAL: 4. december

Danske Universiteters møde i Uddannelsesgruppen: 5. december

SAK ADM: 10. december

UR: 18. december

EN FORTÆLLING OM...

Registrering & Legalitet, som engang hed *Eksamenskontoret*, beskæftiger sig med alt det, en eksamen kræver før og efter selve afvikling af eksamen. Sidstnævnte sørger fakulteterne nemlig selv for.

Afdelingens daglige driftsopgaver består af opbygning af studiedata i det studieadministrative system (STADS) og registrering af fx data om studieordninger, fag og den studerendes data under sin indskrivning på SDU. Hertil hører også sagsbehandling af orlov, barsel og sygdom ved eksamen samt kontrol af studieaktivitet og udskrivning af studerende. I forbindelse med sommereksamen i 2019 har afdelingen eksempelvis gjort klar til, at 231.825 eksamensresultater kunne registreres. Ved afsluttet uddannelse er det *Registrering & Legalitet*, der udsteder det digitale bevis til den nybagte dimittend og her har afdelingen indtil videre i 2019 genereret 5.083 eksamensbeviser. Et andet hovedansvarsområde ved siden af studiedata er legalitetsområdet i form af uddannelsesjura, som handler om håndtering af uddannelsesjuridiske regler, høringer i forbindelse med lovgivningsændringer på området og disciplinærsager som følge af eksamensuregelmæssigheder. Afdelingens opgaver løftes af en organisering med syv driftsteams, et uddannelsesjurateam og et koordineringsteam, der også arbejder med udvikling og drift af projekter og systemejerskaber.

NYT OM REGLER

Høringer – følgende har været eller er aktuelt i høring:

Nye adgangs bekendtgørelser, ændring af uddannelses bekendtgørelsen (dispensationskompetence i sager om udskiftning af valgfag efter aflagt prøveforsøg), ændringer af eksamens bekendtgørelsen og deltids bekendtgørelsen

SDUs handicappolitik: Kodeks om lige adgang og muligheder for studerende på SDU er opdateret og godkendt af Uddannelsesrådet. Den kan tilgås fra [siden om specialpædagogisk støtte på MitSDU](#).

REGLER FOR STUDIEFREMDRIFT SKAL EVALUERES

SDUs model for studiefremdrift har haft den ønskede effekt på de studerendes adfærd og studietiderne har udviklet sig positivt. Det og udformingen af den ny bevillingsmodel har givet SAK ADM anledning til at indstille igangsættelse af en evaluering af SDUs regelsæt om studiefremdrift. Uddannelsesrådet har tilsluttet sig indstillingen og har bedt SAK ADM om at gennemføre den. Har du spørgsmål eller vil du gerne vide mere, kan du kontakte din lokale repræsentant i [SAK ADM](#).

HVAD KAN DU LÆSE I NÆSTE NYHEDSBREV:

Et ønske om at skabe øget fokus på uddannelsesledelse og et rum for kollegial sparring mellem studieledere og andre på SDU med uddannelsesledelsesopgaver åbner op for et nyt initiativ, som du kan læse mere om i næste nyhedsbrev.

VIDSTE DU, AT...

Studielederne var d. 6. november samlet i rektors studielederforum for blandt andet at diskutere verdensmål i vores uddannelser. På mødet blev en række eksempler på arbejdet på fag og fakulteter præsenteret og diskuteret. På samfundsvidenskab har man søgt udviklingsmidler til 1-årige overbygningsuddannelser, som skal være centreret om verdensmål. På tværs af fakulteter arbejdes der med mulighederne for at give plads til elementer med fokus på verdensmål, og i uddannelsesadministrationen ses der på mulighederne for at systemunderstøtte de forventede behov for både information om og dokumentation for verdensmålspektiver i uddannelserne.

KONTAKT OS

Nyhedsbrevet er udarbejdet af Studieservice til uddannelsesadministratorer og -interesserede på SDU. Har du kommentarer eller spørgsmål til nyhedsbrevet, kontakt studiechef Annette Lund på alun@sdu.dk.

Tjek SDUnet, hvis du vil læse [dette eller tidligere nyhedsbreve](#).

Skriv til karenb@sdu.dk, hvis du fremover vil have link til nyhedsbreve direkte i indbakken.

Bemærk at linket også sendes til diverse funktionspostkasser på tværs af SDU.

UDDANNELSESADMINISTRATION PÅ TVÆRS AF SDU

[Det Humanistiske Fakultet](#) – [linker til SharePoint](#)

[Det Naturvidenskabelige Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[Det Samfundsvidenskabelige Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet](#) – *kommer snart*

[Det Tekniske Fakultet](#) – [linker til SDUnet](#)

[SDU Universitetspædagogik](#) (Understøtter fakulteter og relevante enheder til forbedring af kvaliteten af undervisning, læring og prøveformer.) – [linker til sdu.dk](#)

VIGTIGE DATOER 2019

Tilmelding til forårets undervisning:

20. – 30. november

SDU Valg 2019:

26. – 27. november

Ansøgning på en [kandidatuddannelse](#):

10. december – ansøgere får senest svar om optagelse eller afslag

Ansøgning på en [kandidatuddannelse](#):

10. december – ledige pladser offentliggøres og kan søges

Ansøgning vedr. [genindskrivning – bachelor og kandidat](#):

10. december – ansøgere til februar start får senest svar om optagelse eller afslag

Ansøgning på en [kandidatuddannelse](#):

15. december – ansøgere har frist for at takke ja eller nej

SÆRTILLÆG: VEJLEDNING

November 2019

På nogle fag er eksamen i gang på andre står den lige for døren, og det giver anledning til at gøre opmærksom på vejledningstilbuddene på SDU, så du er klædt på til dit møde med den studerende.

KORT OM VEJLEDNING

Det er vigtigt at studerende, der har brug for hjælp, søger hjælp. Det er ikke vigtigt, om de søger hjælp "det rigtige" sted.

Vejledningsenheder på SDU henviser til hinanden på kryds og tværs.

SDU tilbyder to former for vejledning: den generelle (Karrierevejledning og Studie- og Trivselsvejledning) og den specialiserede

Vejledningstilbud har digitalt udsyn og udbydes bl.a. i form af webinar

DEN GODE NYHED

Det er essentielt for de studerendes gennemførelse og trivsel, at der er et godt og gennemgående vejledningstilbud til rådighed. Derfor er den gode nyhed at alle vejledningsenheder på SDU henviser på kryds og tværs til hinanden. Det er således ikke afgørende, at den studerende søger hjælp "det rigtige" sted, men snarere at vedkommende søger hjælp. Opfordr derfor altid til at søge hjælp og vejledning, når den studerende udtrykker problemer i forhold til sit studie.

FÆLLESADMINISTRATIONENS VEJLEDNINGSTILBUD

Alle studerende på SDU har adgang til **de generelle vejledningstilbud**: Karrierevejledning og Studie- og trivselsvejledning.

Karrierevejledningen vejleder de studerende i temaer som: studiejob, karrieremuligheder, jobansøgning mv. Her skabes et rum, hvor den studerende kan reflektere over egne kompetencer, udbyttet af studiet samt fremtidsmuligheder. Samtidig bliver de studerende klogere på det akademiske arbejdsmarked.

I Studie- og trivselsvejledningen tilbydes vejledning i temaerne: akademisk praksis, trivsel og studieteknik. Det er typisk her, de studerende henvender sig, når de oplever udfordringer på eller med studiet, når de er i tvivl, er bekymret, mistrives eller på anden måde oplever, at det hele brænder under dem. Her skabes et rum, hvor den studerende kan reflektere over sin nuværende situation, hvorfor det er gået, som det er, og hvordan den studerende gennem en ressourcefokuseret tilgang kan undgå lignende situationer i fremtiden.

Webinarrække om eksamen er i gang:

D. 28. november skal det handle om at blive klar til (mundtlig) eksamen og d. 5. december skal det handle om at håndtere nervøsitet

Udover de generelle vejledningstilbud ydes der **specialiseret vejledning** på en række områder. VejledningsCentret i Studieteknik har fx målrettet tilbud til særlige grupper studerende, såsom elitesportsfolk (Syddansk Elite), vejledning til studerende med særlige behov (SPS, herunder studiestøtte til studerende med dysleksi eller psykiske funktionsnedsættelser), vejledning i forhold til SU og generel regelvejledning, fx om orlov og studieskift. For flere specialiserede tilbud se også henvisning nederst på siden under 'Vil du vide mere'.

ØGET FOKUS PÅ DIGITALE VEJLEDNINGSTILBUD

Flere og flere vejledningstilbud er under udvikling og har et øget fokus på digitalisering af den kollektive vejledning på tværs af vejledningsenhederne. I Studie- og Trivselsvejledningen udmønter dette sig fx i webinarer om studieteknik og eksamensteknik, som de studerende tilmelder sig i stort omfang. Mange flere studerende kan nås på samme tid og sted.

VIL DU VIDE MERE

Du kan nemt finde og henvise til både de generelle og de specialiserede vejledningstilbud ved at gå ind på MitSDU, hvor tilbuddene er samlet på en side.